
Nº 83, terça-feira, 3 de maio de 2016148 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016050300148

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

02/05/2016 a 01/05/2017. Data da Assinatura do Contrato:
12/04/2016. Processo: 20.729/2015.

Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo. Contra-
tada: CLARO S.A. CNPJ nº 40.432.544/0001-47. Objeto: prestação
de serviço 0800 - Disque Eleições 2016. Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico. Programa de Trabalho: 02.061.0570.4269.0001.
Natureza da Despesa: 339039. Nota de Empenho: 2016NE000320 de
14/04/2016. Valor total estimado do contrato: R$ 22.714,50. Prazo de
Vigência: de 25/04/2016 a 31/12/2017. Data da Assinatura do Con-
trato: 25/04/2016. Processo: 23.479/2015.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MARANHÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 17/2016. Proc. Adm. Digital nº 1183/2016.(DISPENSA
DE LICITAÇÃO). Contratante: A União, representada pelo Tribunal
Regional Eleitoral do Maranhão. Contratada: Jorge Luis Fernandes
Martins. (CPF nº. 252999053-00). Objeto: Locação de um imóvel,
para funcionamento do Cartório da 27ª Zona Eleitoral no município
de Arari/MA. Valor Mensal: R$ 2.000,00. Empenho: a emitir. Do-
tação: 33.90.36 - Outros Serviços e Encargos - Pessoa Física. Vi-
gência: O presente contrato terá vigência de 05 (cinco) anos com
inicio em 14/04/2016 e término em 13/04/2021.. Data de Assinatura:
13/04/2016. Signatários: Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa, Pre-
sidente do TRE-MA e o Sr. Jorge Luis Fernandes Martins, Locador
do imóvel.

Contrato nº 18/2016. Proc. Adm. Digital nº 12.199/2015. (PGE Nº
02/2016). Contratante: A União, representada pelo Tribunal Regional
Eleitoral do Maranhão. Contratada: Real Digital Serviços e Soluções
em Tecnologia Eireli - ME. (CNPJ nº. 18114016/0001-90). Objeto:
Implantação de ferramenta para solução integrada de gerenciamento
de portfólio e projetos, em regime de empreitada integral, que com-
preende: serviço de implantação da solução, incluindo avaliação da
situação atual, planejamento de atividades, instalação, configuração,
parametrização, customização, integração, transferência de conheci-
mento, bem como serviços continuados de suporte a solução pelo
prazo de 12 (doze) meses. Valor do contrato: R$ 75.600,00. Em-
penho: 2016NE000438. Dotação: 33.90.39 - Outros Serviços e En-
cargos - Pessoa Jurídica. Vigência: O presente contrato terá vigência
de 12 (doze) meses, a contar da publicação no D.O.U Data de As-
sinatura: 13/04/2016. Signatários: Des. Lourival de Jesus Serejo Sou-
sa, Presidente do TRE-MA e o Sr. Leandro Corcino de Oliveira,
Representante da Contratada.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nº.: 2016NE000490. Data de emissão: 27/04/2016. Espécie: Em-
penho de despesa. Processo Administrativo Digital n.º 004384/2016.
Objeto: Aquisição de material de consumo. (ARP 13/2015, vinculada
ao PGE Nº 02/2015). Valor: R$ 9.735,00. Credor: São Luis Alimentos
Ltda - ME (CNPJ: 13434138/0001-40).

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2016 - UASG 070005

Nº Processo: 21/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
materiais diversos (água desmineralizada, lona plástica, óleo desen-
gripante, relógio digital, quadro branco e silicone protetivo). Total de
Itens Licitados: 00006. Edital: 03/05/2016 de 08h00 às 17h59. En-
dereço: Av. Vitorino Freire S/n Areinha - SAO LUIS - MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/070005-05-13-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 03/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/05/2016 às
14h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
poderá ser obtidotambém através do e-mail: licitacao@tre-ma.jus.br.

(SIDEC - 02/05/2016) 070005-00001-2016NE000159

PREGÃO Nº 14/2016 - UASG 070005

Nº Processo: 3026/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para aquisição de materiais de consumo diversos (açúcar, café,
copos descartáveis e chás) Total de Itens Licitados: 00006. Edital:
03/05/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Vitorino Freire S/n
Areinha - SAO LUIS - MA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/070005-05-14-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 03/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/05/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital poderá ser obtidotambém através do e-
mail: licitacao@tre-ma.jus.br.

FABIO LEAL BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/05/2016) 070005-00001-2016NE000159

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2016

Processo Administrativo Digital No 12.561/2015-TRE. Ob-
jeto: Registro de preços para aquisição de materiais de consumo.
Adjudicatárias: MENNO - Gráfica e Informática Ltda. - EPP - CNPJ:
47.699.350/0001-51 (Item 01); ALVES E CORDEIRO - CNPJ:

15.233.984/0001-28 (Item 02); BETHA Indústria, Comércio e Ser-
viços Ltda. - EPP - CNPJ: 65.996.860/0001-72 (Item 03); PORTELA
Logística e Construções Eireli - ME - CNPJ: 16.911.267/0001-70
(Item 04); COMPRARE Suprimentos Ltda. - ME - CNPJ:
19.289.338/0001-33 (Item 05); PROSEG Comércio e Importação Lt-
da. - ME 14.812.838/0001-94 (Item 06) e GOLDEM Comércio Eireli
- EPP - CNPJ: 21.161.466/0001-49 (Item 07). Data da homologação:
29/04/2016.

GILSON RODRIGUES BORGES
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Proc. n.º 0000510-71.2016.6.12.8000-SAF - 9º Termo de Alteração
Contratual n.º 52/2016. OBJETO: Prorrogação de vigência e reajuste
no valor da locação de imóvel que abriga o Cartório da 21ª ZE - Rio
Verde de Mato Grosso/MS. LOCADORES: José Vieira da Silva, CI-
RG nº 42.993 SSP/MT e CPF nº 111.357.781-91 e Alzira Olívia da
Silva, CI-RG nº 037.211 SSP/MS e CPF nº 111.357.781-91, neste ato
representados por seu Procurador o Sr. Luiz Augusto Borba Garbini,
portador do CI-RG n. 40.165.084-54 SSP/RS e CPF n. 326.892.090-
04. Fundamento Legal: inciso X do artigo 24 da Lei 8.666/93 e
correspondente ajuste no preço. VALOR GLOBAL: R$ 16.176,00.
VIGÊNCIA 12 meses, de 1º/05/2016 a 30/04/2017. Assinatura:
18/04/2016. Hardy Waldschmidt - Diretor-Geral em substituição.

Proc. n.º 0005333-25.2015.6.12.8000-SAF - 6º Termo de Alteração
Contratual n.º 50/2016. OBJETO: Prorrogação de vigência e reajuste
no valor da locação de imóvel que abriga o Cartório da 37ª ZE - Rio
Negro/MS. LOCADORES: Sérgio Garcia, CI-RG nº 301.684 SSP/MS
e CPF nº 465.665.971-15 e Lúcia Keiko Semoto Garcia, CI-RG nº
599682-1 SSP/MT e CPF nº 459.523.531-34. Fundamento Legal:
inciso X do artigo 24 da Lei 8.666/93 e correspondente ajuste no
preço. VALOR GLOBAL: R$ 21.504,00. VIGÊNCIA 12 meses, de
21/05/2016 a 20/05/2017. Assinatura: 15/04/2016. Hardy Waldsch-
midt - Diretor-Geral em substituição.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 17/2016

Objeto: aquisição de capas de processo. Proc. Adm. n.º
0003542-84.2016.6.12.8000. Itens 01 - R$ 3750,00; 02 - R$
19.000,00; 03 - R$ 18.000,00; 04 - R$ 3.800,00; 06 - R$ 2.000,00; 07
- R$ 2.800,00 e 08 - R$ 5.300,00: Empresa Vencedora - FAZIONI
SERVIÇOS GRAFICOS LTDA - EPP, CNPJ 17.495.962 /0001-61;
Item 05 - R$ 3.400,00: Empresa BERNARDES COMERCIO E IN-
DUSTRIA GRAFICA - EIRELI - ME, CNPJ 22.238.694/0001-32. A
íntegra da ata do pregão está disponível no sítio www.compras-
net.gov.br e no site deste Tribunal www.tre-ms.jus.br.

ÉRIKA MURACKAMI D. ROSA
Pregoeira

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 44/2016

NºPAD 8386/2015. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ. Contratada: MARCA DA FERA LTDA - ME.
CNPJ: 11.503.994/0001-85. Objeto: Prestação de serviços de alarme
monitorado via GPRS e atendimento de emergência por meio de
patrulhamento móvel, bem como a manutenção corretiva do sistema
de alarme instalado no Fórum Eleitoral de Lapa/PR. Valor: R$
4.600,00. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 22/04/2016 a
21/10/2018. Data de Assinatura: 22/04/2016.

EXTRATO DE CONTRATO No- 45/2016

Nº PAD 566/2016. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ. Contratada: COMÉRCIO VAREJISTA DE ALAR-
MES INVIOLÁVEL DE LARANJEIRAS DO SUL LTDA. CNPJ:
05.950.609/0001-45. Objeto: Prestação de serviços de alarme monito-
rado e atendimento de emergência por meio de patrulhamento móvel, de
um sistema instalado no Fórum Eleitoral de Laranjeiras do Sul/PR, de
propriedade do TRE/PR, bem como a manutenção corretiva do sistema
de alarme. Valor: R$5.548,00. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigên-
cia: 22/04/2016 a 21/04/2017. Data de Assinatura: 22/04/2016.

AVISO DE PENALIDADE

Informamos a aplicação e registro no SICAF da penalidade
de PROIBIÇÃO DE PARTICIPAR DE LICITAÇÕES PÚBLICAS E
DE CELEBRAR CONTRATOS COM O PODER PÚBLICO à em-
presa FARIA & FARIAS LTDA, CNPJ: 10.853.049/0001-40, pelo
prazo de 05 (cinco) anos, de 11/02/2016 a 10/02/2021 - PAD nº
2770/2016, nos termos do Art. 81, 3º da Lei 9.504 de 30.set.1997,
Autos Representação nº 24-49.2015.6.16.0066.

LUIZ FERNANDO TOMASI KEPPEN
Presidente

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2016NE000519, emitida em
27/04/2016. PA n.º 275/15. CONTRATADA: DENTAL CREMER
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A. Valor: R$ 1.276,14. OBJE-
TO: Material odontológico. FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Re-
gistro de Preços nº 09/2016 vinculada ao Pregão Eletrônico nº 063/15
deste TRE-PE. PTRES: 084609. Elemento de despesa: 3390.30.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

EDITAL No- 1, DE 11 DE ABRIL DE 2016
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA OS
CARGOS DE ANALISTA JUDICIÁRIO E DE TÉCNICO

JUDICIÁRIO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PIAUÍ (TRE/PI), torna público que o resultado provisório
do procedimento administrativo de verificação da condição declarada
para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros, o resultado
provisório na perícia médica dos candidatos que se declararam com
deficiência e o resultado provisório na análise da documentação para
o desempate de notas, para todos os cargos, referentes ao concurso
público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva
para os cargos de Analista Judiciário e de Técnico Judiciário do
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí, serão
divulgados no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concur-
sos/tre_pi_15, no dia 12 de abril de 2016.

JOAQUIM DIAS DE SANTANA FILHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 36/2016 - UASG 070008

Nº Processo: 3555/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação dos serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva nos elevadores instalados no Edifício-Sede do
TRE/RN. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 03/05/2016 de
08h00 às 17h59. Endereço: Praca Andre de Albuquerque, 534 - Ci-
dade Alta NATAL - RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/070008-05-36-2016. Entrega das Propostas: a partir de 03/05/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/05/2016 às 08h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: Edital também disponível n site: www.tre-rn.jus.br

PEDRO SANCHO DE MEDEIROS
Pregoeiro

(SIDEC - 02/05/2016) 070008-00001-2016NE000180

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Prot. n.º 0001513-07.2016.6.14.8000. Contrato n.º36/2016. Con-
tratante: União, por intermédio do TRE-PA. Contratada: Vodanet Ser-
viços De Comunicação e Multimídia LTDA, CNPJ/MF n.º
09.354.828/000112. Objeto: Contratação de empresa especializada pa-
ra prestação de serviços de telecomunicações, objetivando o forne-
cimento de solução de comunicação de dados bidirecional VSAT. Fun-
damento legal: Leis nº 10.520/2002 e nº 8.666/1993, Pregão Eletrô-
nico nº 09/2016. N.E: 2016NE000471, PTRES 084838, ND 33.90.39.
Valor global: R$125.512,80. Vigência: 12 meses contados da data da
assinatura, podendo ser prorrogado. Data da Assinatura: 29/04/2016.
Signatários: Francisco Valentim Maia, Diretor-Geral do TRE/PA, pela
Contratante; Cesar de Mendonça Dantas, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Prot. 8.509/2013. Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 33/2013.
Contratante: União, por intermédio do TRE/PA. Contratada: W&M PU-
BLICIDADE LTDA EPP. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por
12 (doze) meses, até 28/05/2017. Data da Assinatura: 15/04/2016. As-
sinantes: Francisco Valentim Maia, Diretor-Geral do TRE-PA, pela
Contratante; Mirna Martins de Carvalho Lopes, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 - UASG 070019

Número do Contrato: 15/2011.
Nº Processo: PAD 9296/2010.
DISPENSA Nº 247/2010. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO -PARANA. CNPJ Contratado: 06208833000129.
Contratado : SERQUIP TRATAMENTOS RESIDUOS PR -LTDA.
Objeto: Prorrogação excepcional pelo período de 02 meses. Fun-
damento Legal: LEI 8.666/93 . Vigência: 18/04/2016 a 17/06/2016.
Valor Total: R$329,54. Data de Assinatura: 18/04/2016.

(SICON - 02/05/2016) 070019-00001-2016NE000564




